SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 229, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Criação do curso de Doutorado em
Administração.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº
143 deste Conselho, de reunião realizada em 20 de dezembro de 2024, e o Processo 23116.017345/2024-86,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do curso de Doutorado em Administração, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

Presidente do COEPEA

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 1

ANEXO I – CRIAÇÃO DO CURSO DE DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 229, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024)

Programa : PPG em Administração - PPGA (código 42004012156P8)

Nome: Curso de Doutorado em Administração

Modalidade: Acadêmica

Área de concentração CAPES: Administração, Ciências Contábeis e Turismo

Nível: Doutorado

Número de vagas: 15

Periodicidade da seleção: Anual

Total de créditos no doutorado: 40, sendo 22 em disciplinas obrigatórias e 18 em optativas.

Número de disciplinas: 31 disciplinas, sendo oito obrigatórias e 23 optativas, sendo algumas já existentes
no curso de mestrado e outras criadas especificamente para a proposta de doutorado.

Corpo docente: 15 docentes

Área de concentração: Gestão Organizacional

Descrição: A área de concentração é caracterizada pelo desenvolvimento de pesquisas para a produção de
conhecimento em Administração como suporte ao estudo das organizações (públicas, privadas e terceiro
setor), às interações entre as organizações e seu ambiente, e às diferentes tecnologias e ferramentas
utilizadas para a gestão.

Linhas de Pesquisa:
Estratégia, Empreendedorismo e Controle Gerencial
Descrição: Os estudos vinculados à esta linha de pesquisa envolvem as investigações realizadas com vistas
à análise das organizações e sua competitividade, considerando os ambientes interno e externo, e tendo
como objeto de análise o indivíduo e as organizações. Desenvolve pesquisas a partir de diferentes
perspectivas epistemológicas, teóricas e metodológicas, tratando de temas como: estratégia,
empreendedorismo, controle gerencial, estudos organizacionais, marketing, finanças e gestão do turismo.

Gestão da Tecnologia e Inovação
Descrição: Os estudos vinculados à esta linha de pesquisa envolvem diferentes tecnologias, procedimentos
e ferramentas aplicadas ao desenvolvimento e à gestão das organizações, envolvendo temas como: gestão
da Tecnologia da Informação (TI), gestão da inovação, gestão do conhecimento, processo decisório e
apoio à tomada de decisão, operações logísticas e processo de inovação na cadeia produtiva. São
considerados escopos dessa linha também a discussão de pesquisas e de práticas sobre 2 a concepção,
avaliação e implementação de estratégias voltadas para o alcance da sustentabilidade socioambiental.
Além disso, são trabalhados aspectos relacionados à consciência e ética como decisão estratégica em
projetos de sustentabilidade, em organizações com ou sem fins lucrativos.

ESTRUTURA CURRICULAR
1. Criar e inserir as seguintes novas disciplinas:
- Estudos Avançados em Administração Carga Horária: 15

Créditos: 1 Lotação: ICEAC

Ementa:Discussão de temas contemporâneos em Administração. Participação de professores convidados.

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 2

Apresentação e discussão de projetos na área de Administração.

Caráter: Obrigatória

- Elaboração do Projeto de Tese Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Abordagem teórica e prática para a elaboração do projeto de tese de doutorado em administração.
Discussão sobre os elementos essenciais do projeto de pesquisa, incluindo a formulação do problema,
revisão de literatura, metodologia, cronograma e orçamento. Análise de modelos de projetos de tese e
orientações para a estruturação do documento. Apresentação e discussão de técnicas de pesquisa e coleta
de dados para embasar a elaboração do projeto.

Caráter: Obrigatória

- Elaboração de Tese de Doutorado Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Desenvolvimento da tese de doutorado em administração, abrangendo a escrita, revisão,
organização e estruturação do documento. Discussão sobre a construção de argumentos, análise crítica, e a
fundamentação teórica e metodológica. Orientações para a formatação do texto, citações, referências e
normas de apresentação. Análise de estratégias para a defesa da tese e apresentação dos resultados.

Caráter: Obrigatória

- Estágio Docência II Carga Horária: 30

Créditos: 2 Lotação: ICEAC

Ementa: estágio docência é parte integrante da formação do pós-graduando, objetivando a preparação para
a docência, e a qualificação do ensino de graduação, sendo obrigatório para todos os bolsistas do Programa
de Demanda Social (Portaria nº 052/02 da CAPES).

Caráter: Optativa

- Empreendedorismo Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Conceitos de empreendedorismo. Fatores restritivos e propulsores ao empreendedorismo. O papel
econômico dos novos negócios. Atividade empreendedora como opção de carreira. Micro e pequenas
empresas e formas associativas. Teorias de administração aplicados à empresas emergentes, startups e
spin-offs.

Caráter: Optativa

- Cidades, Comunidade e Espaços Inteligentes e Sustentáveis Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Fundamento Teórico das dimensões de Cidades, Comunidade e Espaços Inteligentes e
Sustentáveis. Reflexão sobre as múltiplas e complexas relações entre governo e sociedade na busca pela
sustentabilidade social, econômica e ambiental. Transparência, accountability e políticas públicas como
indutor de responsabilidade social, econômica e ambiental. Abertura governamental e participação cidadã.
Impacto das tecnologias digitais na transformação das cidades. Desafios enfrentados na criação de cidades
inteligentes, incluindo inclusão e sustentabilidade. Soluções inovadoras que promovam a qualidade de
vida e a solidariedade nas comunidades urbanas.

Caráter: Optativa

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 3

- Inovação Tecnológica Sustentável nas Organizações Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Os objetivos e a estratégia tecnológica da empresa; a globalização e a condicionante tecnológica;
a importância da inovação sustentável para a competitividade e inserção internacional; planejamento, P&D
e estratégia; avaliação da competência tecnológica da empresa; O modelo de Porter e a estratégia
tecnológica; inteligência competitiva e tecnológica; integração entre P&D, produção e marketing;
gerenciamento de alianças tecnológicas; estratégia de gestão de fontes de informação tecnológica;
avaliação do desempenho inovador; internacionalização, tecnologia e competitividade para o
desenvolvimento sustentável.

Caráter: Optativa

- Ecossistemas de Inovação e Tecnociência Solidária Carga Horária: 45

Créditos: 3 Lotação: ICEAC

Ementa: Introdução aos Ecossistemas de Inovação e Tecnociência Solidária; Teorias e Modelos de

Inovação e Tecnociência Solidária; Atores e Instituições nos Ecossistemas de Inovação e Tecnociência
Solidária; Constituição e gestão de empresas juniores, pré-incubadoras, incubadoras de empresas, parques
e polos tecnológicos, cooperativas e empreendimentos solidários; Infraestrutura e Condições para
Inovação; Financiamento e Modelos de Negócios Inovadores; Desafios e Tendências Futuras dos
Ecossistemas de Inovação e Tecnociência Solidária; Estudos de Caso e Aplicações Práticas.

Caráter: Optativa

2. Inserir as seguintes disciplinas já existentes:
Métodos Quantitativos em Administração - Código: 07122P

Caráter: Obrigatória

Teorias Organizacionais - Código: 07131P

Caráter: Obrigatória

Metodologia de Pesquisa em Administração - Código: 07121P

Caráter: Obrigatória

Métodos Qualitativos em Contabilidade e Administração - Código: 07195P

Caráter: Obrigatória

Epistemologia do Conhecimento - Código: 07167P

Caráter: Obrigatória

Special Issues in Management - Código: 07213P

Caráter: Optativa

Estratégia e Competitividade - Código: 07117P

Caráter: Optativa

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 4

Desenvolvimento de Operações Sustentáveis - Código: 07204P

Caráter: Optativa

Metodologia do Ensino Superior - Código: 07169P

Caráter: Optativa

Finanças Corporativas e Tópicos em Governança - Código: 07208P

Caráter: Optativa

Administração de Marketing - Código: 07111P

Caráter: Optativa

Sociedade, Estado e Mercado - Código: 07129P

Caráter: Optativa

Sistemas de Informação nas Organizações - Código: 07128P

Caráter: Optativa

Pesquisa em Sistemas de Informação - Código: 07123P

Caráter: Optativa

Tópicos Especiais em Administração I - Código: 07132P

Caráter: Optativa

Tópicos Especiais em Administração II - Código: 7212P

Caráter: Optativa

Gestão da Inovação - Código: 07118P

Caráter: Optativa

Marketing de Serviços - Código: 07209P

Caráter: Optativa

Teoria de Finanças - Código: 07207P

Caráter: Optativa

Mobilidade Acadêmica Internacional - Código: 07211P

Caráter: Optativa

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 5

Mobilidade Acadêmica Nacional - Código: 07210P Caráter: Optativa

Estágio Docência - Código: 07116P

Caráter: Optativa

Controle Gerencial - Código:07113P

Caráter: Optativa

Documento assinado eletronicamente por Ednei Gilberto Primel, Reitor, Substituto, em 25/04/2025,
às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0396174 e o código CRC FF54A0EB.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.017345/2024-86 SEI nº 0396174

Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)         SEI 23116.017345/2024-86 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 229 Criação do curso de Doutorado em Adm - Retificação (0396174)